

# 2018年重庆市卫生健康事业发展统计公报

2018年是全面贯彻党的十九大精神的开局之年，是改革开放40周年，是决胜全面建成小康社会、实施“十三五”规划承上启下的关键一年。在市委、市政府的正确领导下，全市卫生健康工作坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深化医改取得重大阶段性成效，城乡居民健康水平持续提高，各项工作统筹推进。现将全市卫生健康事业发展情况公报如下：

## 一、卫生资源

### （一）医疗卫生机构总数保持稳定

2018年，全市医疗卫生机构总数20524个，较上年增长4.63%。医院800个，增长7.38%，其中，民营医院555个，增长11.22%；基层医疗卫生机构19535个，增长4.55%；专业公共卫生机构及其他机构数量与2017年基本持平。（见表1）

表1 全市医疗卫生机构数及变动情况

单位：个、%

机构类别	2018年	2017年	占比%	同比±%
全市	20524	19615	100.00%	4.63%
#公立	12359	11906	60.22%	3.80%
民营	8165	7709	39.78%	5.92%
#都市区	12156	11397	59.23%	6.66%
渝东北片区	6384	6298	31.11%	1.37%
渝东南片区	1985	1920	9.67%	3.39%

医院	800	745	3.90%	7.38%
#公立	245	246	1.19%	-0.41%
民营	555	499	2.70%	11.22%
基层医疗卫生机构	19535	18685	95.18%	4.55%
专业公共卫生机构	153	152	0.75%	0.66%
其它卫生机构	36	33	0.18%	9.09%

## （二）医疗卫生机构床位数有序增加

2018年，全市医疗卫生机构共有编制床位189481张，较上年增长5.04%。医院编制床位139012张，占全市总数的73.36%，较上年增长6.07%，其中，民营医院45570张，占全市医院编制床位数32.78%，较上年增长10.06%；基层医疗卫生机构编制床位44958张，占全市编制床位数23.73%，较上年增长3.03%；专业公共卫生机构编制床位4811张，占全市编制床位2.54%，较上年增长3.80%。（见表2）

全市医疗卫生机构实有床位220104张，较上年增长6.81%。医院实有床位162147张，占全市总数的73.67%，较上年增长7.90%，其中，民营医院54313张，占全市医院实有床位数33.50%，较上年增长11.33%；基层医疗卫生机构实有床位52881张，占全市总数的24.03%，较上年增长3.72%；专业公共卫生机构实有床位4541张，占全市床位2.06%，较上年增长10.51%。（见表2）

2018年，重庆市每千常住人口编制及实有床位数分别为6.11张及7.10张，较2017年分别增加0.24及0.40张。

表 2 医疗卫生机构床位数

单位：张、%

机构类别	编制床位数				实有床位数			
	2018 年	2017 年	占比%	同比±%	2018 年	2017 年	占比%	同比±%
全市	189481	180382	100.00%	5.04%	220104	206080	100.00%	6.81%
#公立	143746	138812	75.86%	3.55%	165448	156998	75.17%	5.38%
民营	45735	41570	24.14%	10.02%	54656	49082	24.83%	11.36%
#都市区	126368	119789	66.69%	5.49%	145760	137110	66.22%	6.31%
渝东北片区	45364	43696	23.94%	3.82%	54112	50694	24.58%	6.74%
渝东南片区	17749	16897	9.37%	5.04%	20232	18276	9.19%	10.70%
医院	139012	131053	73.36%	6.07%	162147	150280	73.67%	7.90%
#公立	93442	89648	49.31%	4.23%	107834	101493	48.99%	6.25%
民营	45570	41405	24.05%	10.06%	54313	48787	24.68%	11.33%
基层医疗卫生机构	44958	43634	23.73%	3.03%	52881	50986	24.03%	3.72%
专业公共卫生机构	4811	4635	2.54%	3.80%	4541	4109	2.06%	10.51%

### （三）卫生人力资源总量持续增加

2018 年，全市卫生人员总数 272758 人，较上年增长 6.86%。卫生技术人员 209237 人，其中执业(助理)医师 76361 人、注册护士 95104 人，较上年均分别增长 9.40%、11.61%、12.19%。（见表 3）

表 3 各类卫生人员数

单位：人、%

人员类别	2018 年	2017 年	占比%	同比±%
卫生人员	272758	255252	100.00%	6.86%
卫生技术人员	209237	191254	76.71%	9.40%
其中：执业（助理）医师	76361	68419	28.00%	11.61%
注册护士	95104	84768	34.87%	12.19%

药师（士）	9389	8808	3.44%	6.60%
技师（士）	10303	9342	3.78%	10.29%
其他技术人员	9552	9111	3.50%	4.84%
管理人员	13540	13288	4.96%	1.90%
工勤技术人员	22536	21759	8.26%	3.57%

医院卫生人员 166637 人，占全市总数 61.09%，较上年增长 0.18 个百分点，其中，民营医院卫生人员 49706 人，较上年增长 13.58%，比同期公立医院卫生人员数增长率高 8.91 个百分点。基层医疗卫生机构卫生人员 90300 人，占全市总数 33.11%，较上年基本持平；专业公共卫生机构卫生人员 13999 人，占全市总数 5.13%。（见表 4）

表 4 医疗卫生机构卫生人员数

单位：人、%

机构类别	卫生人员数			
	2018 年	2017 年	占比%	同比±%
<b>全市</b>	272758	255252	100.00%	6.86%
#公立	201040	193526	73.71%	3.88%
民营	71718	61726	26.29%	16.19%
#都市区	190736	176411	69.93%	8.12%
渝东北片区	61146	58886	22.42%	3.84%
渝东南片区	20876	19955	7.65%	4.62%
<b>医院</b>	166637	155484	61.09%	7.17%
#公立	116931	111720	42.87%	4.66%
民营	49706	43764	18.22%	13.58%
<b>基层医疗卫生机构</b>	90300	84652	33.11%	6.67%
<b>专业公共卫生机构</b>	13999	13451	5.13%	4.07%
<b>其他卫生机构</b>	1822	1665	0.67%	9.43%

每千常住人口卫生人员数由 2016 年 8.30 人增加到 8.79 人，每千常住人口执业(助理)医师数由 2016 年 2.22 人增加到 2.46 人，每千常住人口注册护士数由 2.76 人增加到 3.07 人。

## 二、医疗服务

### (一) 医疗服务量平稳增长

总诊疗人次数持续增长，医院与基层医疗卫生机构总诊疗人次占比保持稳定。2018 年，全市医疗卫生机构总诊疗人次 15968.77 万人次，较上年增加 534.96 万人次，增加 3.47%。医院 7120.30 万人次，较上年增加 4.54%，其中民营医院 1151.32 万人次，较上年增加 9.93%，占医院总诊疗人次的 16.17%。基层医疗卫生机构 8132.98 万人次，较上年增加 2.86%。专业公共卫生机构 712.25 万人次，与上年持平。三大片区门诊人次增长速度差异较大，都市区及渝东南片区较上年分别增长 5.15%、2.94%，而渝东北片区则下降 0.60%。（见表 5）

表 5 医疗卫生机构门诊人次数

单位：万人次

机构类别	总诊疗人次数			
	2018 年	2017 年	占比%	同比±%
全市	15968.77	15433.81	100.00%	3.47%
#公立	12191.85	11957.73	76.35%	1.96%
民营	3776.92	3476.08	23.65%	8.65%
#都市区	10630.38	10109.39	66.57%	5.15%
渝东北片区	4000.91	4025.11	25.05%	-0.60%
渝东南片区	1337.47	1299.31	8.38%	2.94%
医院	7120.30	6811.03	44.59%	4.54%
#公立	5968.99	5763.71	37.38%	3.56%

民营	1151.32	1047.32	7.21%	9.93%
基层医疗卫生机构	8132.98	7907.09	50.93%	2.86%
专业公共卫生机构	712.25	712.22	4.46%	0.00%

出院人数总量平稳增加，基层医疗卫生机构出院人数保持稳定。2018年，全市医疗卫生机构出院人数703.30万人，较上年增长2.91%。医院出院479.16万人，占全市出院人数的68.13%；其中民营医院出院人数132.15万，较上年增长1.02%，占医院出院人数的27.58%。基层医疗卫生机构出院201.57万人次，较上年增长0.63%，占全市出院人数的28.66%。专业公共卫生机构出院22.08万人，较上年增长3.53%，占全市出院人数的3.14%。三大片区出院人数均呈现平稳增长，其中渝东南片区增速较快，较上年增长6.37%。（见表6）

**表6 医疗卫生机构出院人数**

单位：万人

机构类别	出院人数			
	2018年	2017年	占比%	同比±%
全市	703.30	683.43	100.00%	2.91%
#公立	570.63	551.99	81.14%	3.38%
民营	132.67	131.44	18.86%	0.94%
#都市区	440.79	430.75	62.67%	2.33%
渝东北片区	186.85	181.55	26.57%	2.92%
渝东南片区	75.66	71.13	10.76%	6.37%
医院	479.16	461.15	68.13%	3.91%
#公立	347.01	330.34	49.34%	5.05%
民营	132.15	130.81	18.79%	1.02%

基层医疗卫生机构	201.57	200.31	28.66%	0.63%
专业公共卫生机构	22.08	21.33	3.14%	3.53%

2018年,全市医师日均担负诊疗7.35人次,较上年减少0.45人次。医院医师日均担负诊疗6.79人次,较上年减少0.37人次,其中公立医院医师日均担负诊疗7.88人次,较上年减少0.39人次,民营医院医师日均担负诊疗3.95人次,较上年减少0.18人次;基层医疗卫生机构医师日均担负诊疗7.85人次,较上年减少0.49人次;专业公共卫生机构医师日均担负诊疗11.91人次,较上年减少1.12人次。(见表7)

2017年,全市医师日均担负2.36住院床日,较上年减少0.15床日。医院医师日均担负3.03住院床日,较上年减少0.15床日,公立医院医师日均担负3.16住院床日,较上年减少0.11床日;民营医院日均担负2.70住院床日,较上年减少0.24床日;基层医疗卫生机构医师日均担负1.41住院床日,较上年减少0.12床日,专业公共卫生机构医师日均担负1.29住院床日,较上年增加0.09床日。(见表7)

**表7 医疗卫生机构医师担负工作量**

单位:人次、床日

机构类别	日均担负诊疗人次			日均担负住院床日		
	2018年	2017年	±	2018年	2017年	±
全市	7.35	7.80	-0.45	2.36	2.51	-0.15
#公立	7.86	8.37	-0.51	2.81	2.91	-0.10
民营	6.27	6.44	-0.17	1.38	1.55	-0.17

#都市区	7.24	7.71	-0.47	2.11	2.31	-0.20
渝东北片区	7.57	7.89	-0.32	2.92	2.91	0.01
渝东南片区	7.88	8.32	-0.44	3.19	3.19	0.00
<b>医院</b>	6.79	7.16	-0.37	3.03	3.18	-0.15
#公立	7.88	8.27	-0.39	3.16	3.27	-0.11
民营	3.95	4.13	-0.18	2.70	2.94	-0.24
<b>基层医疗卫生机构</b>	7.85	8.34	-0.49	1.41	1.53	-0.12
<b>专业公共卫生机构</b>	11.91	13.03	-1.12	1.29	1.38	-0.09

## （二）服务效率基本保持稳定

2018年，全市医疗卫生机构病床使用率为80.11%，较上年下降1.31个百分点。医院病床使用率为82.20%，较上年下降1.73个百分点，公立医院病床使用率91.23%，较上年下降1.06个百分点；民营医院病床使用率63.16%，较上年下降2.54个百分点；基层医疗卫生机构病床使用率74.99%，较上年下降0.21个百分点；专业公共卫生机构病床使用率71.19%，较上年下降4.81个百分点。（见表8）

2018年，全市医疗卫生机构出院者平均住院日为8.53天，较上年增加0.19天。医院出院者平均住院日为9.39天，较上年增加0.10天，其中，公立医院9.85天，较上年上升0.02天，民营医院8.17天，较上年增加0.24天；基层医疗卫生机构出院者平均住院日为6.86天，较上年增加0.37天；专业公共卫生机构住院床日5.00天，与上年基本持平。（见表8）



表 8 医疗卫生机构病床使用情况

单位：%、床日

机构类别	病床使用率			出院者平均住院日		
	2018年	2017年	同比±点	2018年	2017年	同比±
全市	80.11	81.42	-1.31	8.53	8.34	0.19
#公立	85.38	86.12	-0.74	8.61	8.44	0.17
民营	63.12	65.67	-2.55	8.16	7.91	0.25
#都市区	78.44	80.15	-1.71	8.79	8.70	0.09
渝东北片区	83.33	84.03	-0.70	8.35	7.96	0.39
渝东南片区	83.29	83.70	-0.41	7.42	7.12	0.30
医院	82.20	83.93	-1.73	9.39	9.29	0.10
#公立	91.23	92.29	-1.06	9.85	9.83	0.02
民营	63.16	65.70	-2.54	8.17	7.93	0.24
基层医疗卫生机构	74.99	75.20	-0.21	6.86	6.49	0.37
专业公共卫生机构	71.19	76.00	-4.81	5.00	4.99	0.01

### 三、医药费用

#### (一) 次均门诊费用增速平稳，民营医院增速较快

2018年，全市医疗卫生机构次均门诊费用210.69元，较上年增长7.21%。按可比价格计算，较上年增长5.11%，低于同期全市GDP的增速（注：2017年重庆市居民消费价格指数和GDP增速分别为102.0%和6.0%）。医院次均门诊费用320.09元，较上年增长7.87%，其中，民营医院次均门诊费用368.52元，较上年增长14.11%；基层医疗卫生机构次均门诊费用57.01元，较上年增长8.65%；专业公共卫生机构次均门诊费用275.27元，较上年增长9.42%。三大片区中，都市区与渝东南片区增速相当，渝东北片区

增速较快，较上年增长 11.41%。（见表 9）

**表 9 医疗卫生机构次均门诊费用**

单位：元、%

机构类别	2018 年	2017 年	同比±%
<b>全市</b>	210.69	196.52	7.21%
#公立	239.02	220.99	8.16%
民营	134.21	121.99	10.02%
#都市区	231.07	217.85	6.07%
渝东北片区	167.08	149.97	11.41%
渝东南片区	144.84	135.79	6.66%
<b>医院</b>	320.09	296.73	7.87%
#公立	310.75	291.96	6.44%
民营	368.52	322.95	14.11%
<b>基层医疗卫生机构</b>	57.01	52.47	8.65%
<b>专业公共卫生机构</b>	275.27	251.58	9.42%

## （二）人均住院费用增速较低，各类机构增速平均

2018 年，全市医疗卫生机构人均住院费用 6260.40 元，较上年增长 4.09%，按可比价格上涨 2.05%；医院人均住院费用 8145.03 元，较上年增长 3.29%，其中，民营医院人均住院费用 5687.31 元，较上年增长 7.33%；基层医疗卫生机构人均住院费用 2019.10 元，较上年增长 4.34%；专业公共卫生机构人均住院费用 4149.26 元，较上年增长 4.59%。三大片区中，都市区增速较快，较上年增长 4.68%。（见表 10）

表 10 医疗卫生机构人均住院费用

单位：元、%

机构类别	2018 年	2017 年	同比±%
全市	6260.40	6014.61	4.09%
#公立	6396.37	6189.15	3.35%
民营	5675.60	5280.97	7.47%
#都市区	7254.64	6930.29	4.68%
渝东北片区	4887.20	4710.72	3.75%
渝东南片区	3859.23	3796.36	1.66%
医院	8145.03	7885.45	3.29%
#公立	9080.95	8909.79	1.92%
民营	5687.31	5298.79	7.33%
基层医疗卫生机构	2019.10	1935.05	4.34%
专业公共卫生机构	4149.26	3967.01	4.59%

### （三）药占比持续下降，检查费占比保持平稳

2018 年，全市医疗机构门诊患者药占比 39.74%，较上年下降 1.74 个百分点。其中：医院 40.69%，下降 1.77 个百分点；基层医疗卫生机构 42.57%，下降 1.30 个百分点；专业公共卫生机构 24.33%，下降 2.53 个百分点。（见表 11）

表 11 门诊检查费、药费占比

单位：%

机构分类	检查费占比			药费占比		
	2018 年	2017 年	同比±点	2018 年	2017 年	同比±点
全市	16.17	16.00	0.17	39.74	41.48	-1.74
医院	16.81	16.51	0.30	40.69	42.46	-1.77
#公立	18.19	17.66	0.53	42.71	44.53	-1.82

民营	10.78	10.83	-0.05	31.85	32.14	-0.29
基层医疗卫生机构	9.19	10.06	-0.87	42.57	43.87	-1.30
专业公共卫生机构	19.58	18.96	0.62	24.33	26.86	-2.53

2019年，全市医疗机构住院患者药占比29.67%，较上年下降3.34个百分点。其中：医院28.95%，下降3.37个百分点；基层医疗卫生机构38.92%，下降3.10个百分点；专业公共卫生机构19.11%，下降2.50个百分点。（见表12）

**表 12 住院检查费、药费占比**

单位：%

机构分类	检查费占比			药费占比		
	2018年	2017年	同比±点	2018年	2017年	同比±点
全市	10.04	9.89	0.15	29.67	33.01	-3.34
医院	10.05	9.93	0.12	28.95	32.32	-3.37
#公立	10.34	10.17	0.17	27.56	31.42	-3.86
民营	8.87	8.89	-0.02	34.77	36.14	-1.37
基层医疗卫生机构	10.82	10.29	0.53	38.92	42.02	-3.10
专业公共卫生机构	5.82	6.41	-0.59	19.11	21.61	-2.50

## 四、基层卫生

### （一）农村医疗服务体系建设

2018年末，全市共有乡镇卫生院872个，编制床位数35319张，实有床位数42048张，卫生人员数34259人，其中：卫生技术人员数28829人。与上年相比，乡镇卫生院减少9个，实有床位数、卫生人员数分别增长2.32%、3.52%。（见表13）

表 13 乡镇卫生院卫生资源

单位：个、张、人、%

指标	2018 年	2017 年	同比±%
机构数	872	881	-1.02%
编制床位数	35319	34689	1.82%
实有床位数	42048	41093	2.32%
卫生人员数	34259	33095	3.52%
#卫生技术人员	28829	27391	5.25%
#执业（助理）医师	11362	10534	7.86%
注册护士	9209	8471	8.71%

2018 年末，全市共有村卫生室 10847 个，乡村医生 17192 人，卫生员 701 人，执业（助理）医师 3128 人，注册护士 137 人。与上年相比，村卫生室减少 141 个，乡村医生减少 1815 人。（见表 14）

表 14 村卫生室卫生资源

单位：个、人、%

指标	2018 年	2017 年	同比±%
机构数	10847	10988	-1.28%
乡村医生	17192	19007	-9.55%
卫生员	701	828	-15.34%
执业（助理）医师	3128	2865	9.18%
注册护士	137	117	17.09%

## （二）农村医疗服务

2018 年，乡镇卫生院总诊疗人次为 1988.43 万人次，比上年

减少 48.93 万人次，下降 2.40%；出院人数 167.52 万人，比上年减少 0.10 万人，下降 0.06%；病床使用率 76.29%，较上年增长 0.23 个百分点；医师日均担负 7.01 诊疗人次及 2.78 住院床日，较上年略有减少。（见表 15）

**表 15 乡镇卫生院医疗服务情况**

指标	2018 年	2017 年	同比±
总诊疗人次数（万人次）	1988.43	2037.36	-2.40%
出院人数（万人）	167.52	167.62	-0.06%
病床使用率（%）	76.29	76.06	0.23
出院者平均住院日（日）	6.72	6.41	0.31
医师日均担负诊疗人次（人次）	7.01	7.74	-0.73
医师日均担负住院床日（床日）	2.78	2.88	-0.10

2018 年，村卫生室总诊疗量 2759.30 万人次，比上年减少 138.24 万人次，平均每个村卫生室年诊疗量 2543.83 人次，较上年减少 93.17 人次。（见表 16）

**表 16 村卫生室医疗服务情况**

指标	2018 年	2017 年	同比±
总诊疗人次数（万人次）	2759.30	2897.54	-4.77%
每村卫生室诊疗人次数（人次）	2543.83	2637.00	-3.53%

### （三）社区医疗服务体系建设

2018 年末，全市共设立社区卫生服务中心 201 个，编制床位 8739 张，实有床位 9368 张，卫生人员数 11189 人，其中：卫生技术人员数 9401 人。与上年相比，社区卫生服务中心增加 4 个，实有床位数、卫生人员数分别增长 10.12%、10.036%。（见表 17）

表 17 社区卫生服务中心卫生资源

单位：个、张、人、%

指标	2018 年	2017 年	同比±%
机构数	201	197	2.03%
编制床位数	8739	8113	7.72%
实有床位数	9368	8507	10.12%
卫生人员数	11189	10169	10.03%
#卫生技术人员	9401	8447	11.29%
#执业（助理）医师	3570	3077	16.02%
注册护士	3670	3171	15.74%

#### （四）社区医疗服务

2018 年，社区卫生服务中心总诊疗人次为 734.00 万人次，比上年增加 48.17 万人次，增长 7.02%；出院人数 29.68 万人，比上年增加 1.23 万人，增长 4.32%。病床使用率 69.50%，较上年下降 2.54 个百分点；医师日均担负 8.24 诊疗人次及 1.78 住院床日，较上年分别减少 0.68 人次及 0.07 床日。（见表 18）

表 18 社区卫生服务中心医疗服务情况

指标	2018 年	2017 年	同比±
总诊疗人次数（万人次）	734.00	685.83	7.02%
出院人数（万人）	29.68	28.45	4.32%
病床使用率（%）	69.50	72.04	-2.54
出院者平均住院日（日）	7.64	6.99	0.65
医师日均担负诊疗人次（人次）	8.24	8.92	-0.68
医师日均担负住院床日（床日）	1.78	1.85	-0.07

## 五、中医药服务

### （一）中医卫生资源

2018 年末，全市中医类别机构数 2706 个，较上年增加 435 个，占全市医疗卫生机构总数的 13.18%，其中：中医类医院 163 个，中医类门诊部 75 个，中医类诊所 2468 个。（见表 19）

2018 年末，全市中医类医院编制床位数 27146 张，实有床位 31880 张，卫生人员 30981 人，分别较上年较大幅增长。（见表 20）

**表 19 中医类医疗卫生机构数**

单位：个、%

指标	2018 年	2017 年	同比±%
总计	2706	2271	19.15%
中医类医院	163	124	31.45%
中医类门诊部	75	55	36.36%
中医类诊所	2468	2092	17.97%

**表 20 中医类医院卫生资源**

单位：个、张、人、%

指标	2018 年	2017 年	同比±%
机构数	163	124	31.45%
编制床位数	27146	23138	17.32%
实有床位数	31880	27140	17.46%
卫生人员数	30981	27432	12.94%
#卫生技术人员	25986	22765	14.15%
#执业（助理）医师	8631	7484	15.33%
注册护士	12856	11071	16.12%

2018 年末，全市中医类别机构中医药人员共为 19774 人，其中：中医类医院 4633 人，占总人数的 23.43%。全市中医类别执



业(助理)医师总数为 16689 人,较上年增加 1935 人,增长 13.12%;  
中药师总数为 2675 人,较上年增加 255 人,增长 10.54%。(见表  
21)

**表 21 中医药人员数**

单位:人、‰

指标	2018 年	2017 年	同比±
中医药人员总数	19774	17552	12.66%
#中医类别执业(助理)医师	16689	14754	13.12%
见习中医师	410	378	8.47%
中药师	2675	2420	10.54%
中医药人员占同类人员比重	9.45	9.18	0.27
#中医类别执业(助理)医师	21.86	21.56	0.30
见习中医师	7.11	5.71	1.40
中药师	28.49	27.48	1.01

## (二) 中医医疗服务

2018 年,全市中医类医疗机构门急诊总人次 2640.33 万人次,其中中医类医院 1322.94 万人次,较上年增加 31.58 万人次,增长 2.45%。全市中医类医疗机构住院总人数 117.15 万人,其中中医类医院 95.24 万人,较上年增加 8.25 万人,增长 9.48% (见表 22)。

**表 22 中医医疗服务量**

单位:万人次、万人、‰

机构类别	门急诊人次			出院人数		
	2018 年	2017 年	同比±%	2018 年	2017 年	同比±%
总计	2640.33	2457.21	7.45%	117.15	106.22	10.29%
中医类医院	1322.94	1291.36	2.45%	95.24	86.99	9.48%

综合医院	224.69	231.51	-2.95%	10.65	10.58	0.68%
卫生院	210.64	198.56	6.08%	9.49	7.68	23.60%
社区卫生服务中心	65.10	62.60	3.99%	1.56	0.9	73.11%
中医门诊部	38.37	22.06	73.93%	/	/	/
中医诊所	766.17	640.61	19.60%	/	/	/
其他	12.42	10.51	18.17%	0.21	0.07	193.57%

## 六、疾病预防与公共卫生

2018年，全市甲乙类传染病报告发病率为240.8818/10万，报告死亡率为3.6551/10万。报告发病率居前5位的病种依次为肺结核、肝炎、梅毒、痢疾和艾滋病；报告死亡率居前五位病种依次为艾滋病、肺结核、狂犬病、肝炎和梅毒。（见表23）

表 23 甲乙类传染病报告发病及死亡率

单位：1/10万

疾病种类	报告发病率		报告死亡率	
	2018年	2017年	2018年	2017年
总计	240.8818	283.7263	3.6551	2.8342
艾滋病	11.6026	9.7296	3.1413	2.2569
白喉	-	-	-	-
百日咳	7.0533	3.4214	-	-
布病	0.0748	0.1411	-	-
出血热	0.0390	0.0164	-	-
传染性非典	-	-	-	-
登革热	0.0911	0.0492	-	-
肺结核	73.3653	77.1479	0.4130	0.4035
肝炎	63.7235	91.9522	0.0358	0.0689
钩体病	0.0130	0.0033	-	-
霍乱	-	-	-	-
脊灰	-	-	-	-
狂犬病	0.0585	0.0787	0.0585	0.0722
痢疾	13.9147	26.8040	-	-

淋病	8.5264	8.3814	0.0033	
流脑	0.0065	0.0066	-	0.0033
麻疹	0.1821	0.2231	-	-
梅毒	59.3237	63.3309	0.0033	0.0131
疟疾	0.0943	0.1017	-	-
人感染 H7N9 禽流感	-	0.0295	-	0.0164
人感染高致病性禽流感	-	-	-	-
伤寒+副伤寒	0.2829	0.3936	-	-
鼠疫	-	-	-	-
炭疽	-	-	-	-
新生儿破伤风	-	0.0065	-	-
猩红热	2.3869	1.8173	-	-
血吸虫病	-	-	-	-
乙脑	0.1431	0.0919	-	-

## 七、妇幼卫生

2018 年,孕产妇死亡率为 14.24/10 万,婴儿死亡率为 4.13‰,新生儿死亡率为 1.91‰,均较 2017 年有所下降。住院分娩率达到 99.78%,较上年稳步提升,孕产妇系统管理率为 90.30%,较上年基本保持一致。(见表 24)

表 24 妇幼情况

指标	2018 年	2017 年	较上年±
孕产妇死亡率 (1/10 万)	14.24	14.97	-0.73
婴儿死亡率 (%)	4.13	4.36	-0.23
新生儿死亡率 (%)	1.91	2.49	-0.58
住院分娩率 (%)	99.78	99.73	0.05
孕产妇系统管理率 (%)	90.30	90.89	-0.59

## 八、精神卫生

2018 年,全市共有精神疾病专业医疗机构 35 个,机构数与

上年持平。编制床位 7831 张，实有床位 15140 张，与上年相比编制床位数基本保持一致，实有床位数增加 13.12%。卫生技术人员共 3259 人，其中：执业（助理）医师 947 人，注册护士 1883 人，与上年相比分别增加 5.47%、6.29%及 10.31%。全市精神疾病专业医疗机构门急诊为 115.77 万人次，出院人数为 6.23 万人，与上年相比分别增加 5.09%和 13.56%。（见表 25）

**表 25 精神卫生机构情况**

指标	2018 年	2017 年	同比±%
机构数（个）	35	35	0.00%
编制床位数（张）	7831	7678	1.99%
实有床位数（张）	15140	13384	13.12%
卫生技术人员（人）	3259	3090	5.47%
执业（助理）医师数（人）	947	891	6.29%
注册护士数（人）	1883	1707	10.31%
门、急诊人次（万人次）	115.77	110.16	5.09%
出院人数（万人）	6.23	5.48	13.56%

## 九、无偿献血及采供血

2018 年，全市参加无偿献血人数共 34.17 万人次，较 2017 年增加 1.34%；采集血液总量共计 54.53 万单位，较 2017 年增加 0.60%；采集全血 51.84 万单位，较 2017 年增加 0.62%。按照血液招募方式统计：个人捐献血液 28.82 万人次，占采集血液总人次的 84.34%，较 2017 年增加 6.11 个百分点；团体捐献血液 5.23 万人次，占采集血液总人次的 15.31%，较 2017 年减少 5.36 个百分点；互助捐献血液 0.11 万人次，占采集血液总人次的 0.32%。

全年共为临床医疗供血 99.85 万单位，较 2017 年增加 9.20%。（见表 26）

**表 26 采供血数据**

指标	2018 年	2017 年	同比±%
无偿献血人数（万人次）	34.17	33.72	1.34%
采集血液总量（万单位）	54.53	54.20	0.60%
采集全血（万单位）	51.84	51.52	0.62%
个人捐献（万人次）	28.82	26.38	9.26%
团体捐献（万人次）	5.23	6.97	-25%
互助捐献（万人次）	0.11	0.36	-68.47%
为临床医疗供血（万单位）	99.85	91.39	9.20%

## 十、人口与计划生育

2018 年末，全市常住人口 3101.79 万人，比上年增加 26.63 万人。全市人口出生率 11.02‰，死亡率 7.54‰，较上年出生率小幅下降 0.16 个千分点、死亡率上升 0.27 个千分点，自然增长率 3.48‰，较上年下降 0.43 个千分点。全市出生人口性别比（以女性为 100，男性对女性的比例）为 107.55，较上年略有下降。（见表 27）

**表 27 常住人口数及其构成**

指标	2018 年	2017 年	较上年±
常住人口数（万人）	3101.79	3075.16	26.63
出生率（‰）	11.02	11.18	-0.16
死亡率（‰）	7.54	7.27	0.27

自然增长率(%)	3.48	3.91	-0.43
出生人口性别比(女=100)	107.55	109.78	-2.23
城镇化率(%)	65.50	64.08	1.42
城镇人口数(万人)	2031.59	1970.68	60.91
农村人口数(万人)	1070.20	1104.48	-34.28
外出人口数(万人)	1144.30	1112.18	32.12
市内外出人口数	479.29	629.87	-150.58
市外外出人口数	665.01	482.31	182.70
外来人口数(万人)	177.44	167.65	9.79
<b>人口年龄构成</b>			
0—14岁(%)	16.70	16.87	-0.17
15—64岁(%)	66.84	69.91	-3.07
65岁及以上(%)	16.46	13.22	3.24

注：数据来源于重庆市统计局人口抽样调查公报。

2018年末，全市户籍人口3420.54万人，比上年增加17.94万人。全市人口出生率8.89‰，人口死亡率6.66‰，较上年出生率下降1.01个千分点、死亡率上升0.16个千分点，自然增长率2.23‰，较上年下降1.17个千分点。全市出生人口性别比（以女性为100，男性对女性的比例）为107.15，较上年略有下降。符合政策生育率为97.61%，与上年基本持平。（见表28）

**表 28 户籍人口主要指标**

指 标	2018年	2017年	较上年±
年末总人口(万人)	3420.54	3402.60	17.94
出生率(‰)	8.89	9.90	-1.01
死亡率(‰)	6.66	6.50	0.16
自然增长率(‰)	2.23	3.40	-1.17
总抚养比(%)	59.90	57.70	2.20

符合政策生育率 (%)	97.61	97.54	0.10
出生人口性别比 (女=100)	107.15	107.83	-0.68
家庭户规模 (人/户)	2.57	2.51	0.06
流出人口 (万人)	594.90	738.56	-143.66
流出市外人口	380.07	372.04	8.03

数据来源：重庆市人口家庭信息系统监测数据。

2018年，全市免费计划生育手术共678例，较2017年增加296例；免费生育服务21440次，较2017年下降。计划生育家庭特别扶助6.83万人，发放金额5.04亿元，发放独生子女父母光荣证344.09万份。（见表29）

**表 29 计划生育主要指标**

项 目	2018 年	2017 年	同比±
<b>流入人口服务</b>			
免费计划生育手术 (例)	678	382	296
免费生育服务 (次)	21440	22008	-568
<b>农村计划生育奖励扶助</b>			
发放对象 (万人)	62.05	59.86	2.19
发放金额 (亿元)	7.50	7.17	0.33
<b>计划生育家庭特别扶助</b>			
发放对象 (万人)	6.83	6.38	0.45
发放金额 (亿元)	5.04	3.18	1.86
<b>独生子女父母光荣证发放量 (万份)</b>	<b>344.09</b>	<b>352.08</b>	<b>-7.99</b>

注：数据来源于市卫生健康委2018年度人口统计报表。